MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS CAMPOS CENTRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, None, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

ATA CACLCNCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/IFFLU N° 104

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA

                                              DATA: 13/08/2024                Horário: 16h

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, em sala virtual de webconferência
disponibilizada pelo serviço de comunicação por vídeo Google Meet, no endereço:
https://meet.google.com/oso-simk-jac, teve início a Reunião de Colegiado do Curso de Licenciatura em
Ciências da Natureza do IFFluminense Campus Campos Centro. Franz Viana Borges, coordenador do
Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, deu início à reunião apresentando os pontos de pauta
que estão detalhados a seguir.

Estavam presentes nesta reunião os membros do colegiado relacionados abaixo.

Representação Docente:

Aluísio Lima (Titular), Bianca Acampora (Titular), Desiely  Gusmão (Titular), Franz Viana Borges (Titular)​​​​​​​,

Geísa Fonseca (Titular), Kissila Gomes (Titular), Larissa Codeço (Titular), Leonardo Munaldi (Titular)

, Marlucia Alencar (Titular), Monique Seufitellis (Titular), Natália Deus de Oliveira (Titular), Pierre Augé

(Titular), Regina Arêas (Titular), Rodrigo Garret (Titular), Sergiane kellen (Titular), Tatiana Garret

(Titular), Thiago Moreira (Titular), Vantelfo Nunes (Titular)​​​​​​​, Wander Gomes (Titular).

Representação Discente:

Pablo Augusto Ferreira (Titular), Christopher Chapinel (Titular), Giovanna Maria (Convidada).

Representação dos Técnicos Administrativos:

Maria Virginia (Titular).

1 - Apreciação e aprovação das orientações de TCC

Franz abriu a reunião apresentando as tabelas de orientações para as disciplinas Projeto de TCC I e

TCC III. Nesse momento, foram apresentados os nomes dos orientadores e de seus respectivos

orientandos para apreciação do coelgiado. Os presentes analisaram e se manifestaram de acordo por

unanimidade.

2 - Criação do Grupo de Estudos sobre Animais Silvestres GEAS/LCN/IFF.

A discente Giovanna Maria foi convidada para apresentar ao colegiado a propsta de criação do GEAS-

IFF, ligado ao curso de Licenciatura em Ciências da Natureza. Giovanna explicou os objetivos do GEAS

e a intenção de tornar o grupo um projeto de extensão, com proposta de envolver a comunidade interna

e externa para a conscientização da preservação de animais silvestres. O colegiado aprovou a criação

do grupo por unanimidade. Fica então, instituído a partir do registro dessa Ata, a criação do Grupo de

Estaudos sobre Animais Silvestres do campus Campos Centro do Instituto Federal Fluminense (GEAS-

ATA CACLCNCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/IFFLU N° 104 | Página 1 de 3

IFF). O grupo se reunirá com preriodicidade para tratar dos próximos passos, de parcerias com o GEAS-

UENF e sobre a filiação ao GEAS nacional.

3 - Nova data para avaliação in loco do curso (07 a 09 de outubro de 2024).

Franz comentou que o INEP marcou nova data para avaliação in loco do curso (dias 7, 8 e 9 de

outubro). Novas orientações serão dadas após o recebimento das agendas enviadas pelos avaliadores.

No momento, o colegiado foi lembrado de manter o currículo lattes atualizado e enviar para a

coordenação todos os comprovantes de produção acadêmica, incluindo os descritos a seguir: 1)

trabalhos acadêmicos de estudantes do Curso de Ciências apresentados na Mostra de Extensão. 2)

trabalhos acadêmicos de estudantes do Curso de Ciências apresentados no CONFICT. 3) projetos que

envolvam o Curso de Ciências apresentados na Semana do Saber-Fazer-Saber.  4) projetos que

envolvam o Curso de Ciências apresentados na Mostra dos Projetos de Desenvolvimento Acadêmico e

Apoio Tecnológico (2019). 5) trabalhos que envolvam o Curso de Ciências apresentados na Semana

das Licenciaturas (2021 e 2023). 6) trabalhos apresentados do Encontro da Licenciatura em Ciências da

Natureza ocorrido em 2019 e 2022.

4 - Informes

Antes de finalizar a reunião foram comunicados ao colegiado os informativos a seguir:

- professores que ainda não sincronizaram as atividades docentes no SUAP devem fazer o mais breve

possível.

- os professores novos, que estão sem acesso ao SUAP devem enviar seus planos de ensino assim que

estiverem com acesso.

- o processo de compras relacionado ao PCA 2024 foi enviado para o setor financeiro (para fins de

consulta: processo nº 23318.003284.2024-01).

- todos estão convidados para a colação de grau dos formandos do semestre 2023.2, que acontecerá na

concha acústica, no campus Campos Centro, às 19h.

- os docentes devem ficar atentos ao período de ferías. Alguns docentes não tiveram seu período de

férias alterado automáticamente e deverão procurar o DGP para regularizar.

- foi pedido ao colegiado sugestões de palestras para o sábado letivo do dia 19 de outubro. Até o

momento temos uma palestrante da área de direito.

- por fim, o colegiado foi informado de uma comissão formada pela CPPD e coordenadores de curso,

com o objetivo de estabelecer critérios para escolha de disciplinas. A proposta foi aporesentada pela

servidora Bárbara no último fórum de gestores e ainda carece de ser amplamente discutida e

amadurecida

Após discussão e não havendo outros assuntos, eu, Franz Viana Borges, encerrei a reunião às

17h. Estão cientes e assinam a ata os presentes.

Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2024.

ATA CACLCNCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/IFFLU N° 104 | Página 2 de 3

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Franz Viana BorgesFranz Viana Borges, COORDENADOR(A) - FUC1 - CACLCNCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CACLCNCC, COORDENACAO ACADEMICA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM CIENCIAS DA NATUREZACOORDENACAO ACADEMICA DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM CIENCIAS DA NATUREZA,
em 14/08/2024 16:04:21.

Thiago Moreira de Rezende AraujoThiago Moreira de Rezende Araujo, COORDENADOR(A) - RPS - CLLCNCCCOORDENADOR(A) - RPS - CLLCNCC, Coordenação dos Laboratórios do Curso Superior de Licenciatura em Ciências daCoordenação dos Laboratórios do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da
NaturezaNatureza, em 14/08/2024 16:12:12.

Natalia Deus de Oliveira CrespoNatalia Deus de Oliveira Crespo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 16:12:48.

Larissa Codeco CrespoLarissa Codeco Crespo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 16:14:13.

Bianca Isabela Acampora e Silva FerreiraBianca Isabela Acampora e Silva Ferreira, CHEFE - RPS - CADLCNCCCHEFE - RPS - CADLCNCC, Coordenação Adjunta do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da NaturezaCoordenação Adjunta do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza , em
14/08/2024 16:14:26.

Sergiane Kellen Jacobsen Will CirimarcoSergiane Kellen Jacobsen Will Cirimarco, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 16:15:47.

Desiely Silva Gusmao TaouilDesiely Silva Gusmao Taouil , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 16:18:40.

Pablo Augusto Ferreira da LuzPablo Augusto Ferreira da Luz , 202011030398 - DISCENTE202011030398 - DISCENTE, --, em 14/08/2024 16:19:06.

Wander Gomes NeyWander Gomes Ney, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 16:42:26.

Tatiana Almeida Machado GarrettTatiana Almeida Machado Garrett, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 16:43:48.

Giovanna Maria Pessanha FreitasGiovanna Maria Pessanha Freitas, 202021030170 - DISCENTE202021030170 - DISCENTE, --, em 14/08/2024 16:49:36.

Vantelfo Nunes GarciaVantelfo Nunes Garcia , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 16:53:00.

Rodrigo Garrett da CostaRodrigo Garrett da Costa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 17:33:19.

Monique Seufitellis CurcioMonique Seufitellis Curcio, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 17:34:02.

Maria Virginia Claudino RibeiroMaria Virginia Claudino Ribeiro, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, --, em 14/08/2024 17:58:01.

Aluisio Lima de SouzaAluisio Lima de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 17:58:16.

Leonardo Munaldi LubeLeonardo Munaldi Lube, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 14/08/2024 18:59:58.

Marlucia Cereja de AlencarMarlucia Cereja de Alencar, DIRETOR(A) - CD4 - DIRESLCCDIRETOR(A) - CD4 - DIRESLCC, DIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR DAS LICENCIATURASDIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR DAS LICENCIATURAS, em 15/08/2024 15:14:45.

Pierre Schwartz AugePierre Schwartz Auge, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 15/08/2024 23:14:15.

Christopher Tavares Pinto ChapinelChristopher Tavares Pinto Chapinel, 202011030649 - DISCENTE202011030649 - DISCENTE, --, em 19/08/2024 22:31:40.

Kissila Gomes BarretoKissila Gomes Barreto, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , --, em 20/08/2024 07:25:39.

Geisa Fonseca de GoncalvesGeisa Fonseca de Goncalves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, --, em 20/08/2024 15:16:43.

Regina Celia Areas ManhaesRegina Celia Areas Manhaes , PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , --, em 20/08/2024 19:13:08.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 12/08/2024. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

571502
7ef142fe53

ATA CACLCNCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/IFFLU N° 104 | Página 3 de 3